ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

•3/ 2014. №

Председателю Государственной
Думы Федерального Собрания
Российской Федерации
С.Е. НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании ст. 104 Конституции Российской Федерации вношу на
рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в качестве законодательной инициативы проект Федерального
закона «О внесении изменения в Федеральный закон «Об адвокатской
деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» в целях
совершенствования требований к удостоверениям адвокатов».

Приложение: 1. Текст законопроекта на 1 л. в 1 экз.;
2. Пояснительная записка на 1 л. в 1 экз.;
3. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз.;
4. Перечень на 1 л. в 1 экз.;
5. Копия текста законопроекта и материалов к нему на
магнитном носителе.

Депутат ГД ФС РФ P.M. Марданшин

249285"818102"
• Государственная Дума ФС РФ
; Дата 31.08.2015 Время 16:00
! №872349-6; 1.1

Судец И В.
Тел.: 692-28-57
8-910-441-28-28

Вносится:

депутатом Государственной Думы:
P.M. Марданшиным

ПРОЕКТ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О внесении изменения в Федеральный закон «Об адвокатской
деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» в целях
совершенствования требований к удостоверениям адвокатов

Статья 1.

Внести в пункт второй статьи 15 Федерального закона «Об адвокатской

деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» (Собрание

законодательства, 2002, № 23, ст. 2102) изменение, исключив из него слова

«, заверенная печатью территориального органа юстиции».

Статья 2.

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с момента его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения в Федеральный

закон «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской
Федерации» в целях совершенствования требований к удостоверениям

адвокатов»

Проект федерального закона «О внесении изменения в Федеральный

закон «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации»

в целях совершенствования требований к удостоверениям адвокатов» (далее

- законопроект) направлен на приведение в соответствие с современными

условиями требований к форме удостоверения адвоката.

С учетом тенденции по постепенной ликвидации оттисков печатей в

качестве способа удостоверения документов, имеющей место в настоящее

время в Российской Федерации, отменяемое законопроектом требование

закона к удостоверениям адвоката представляется устаревшим и не

имеющим достаточного обоснования на современном этапе.

Законопроектом также учитывается успешная практика органов

юстиции по утверждению и внедрению новых форм адвокатских

удостоверений, не предполагающих наличия в них оттиска печати, в том

числе предполагающих новые способы защиты удостоверений от подделки.

Законопроект позволит обеспечить соответствие формы адвокатского

удостоверения требованиям современности и исключить неопределенность в

вопросе правильного оформления удостоверений.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона

«О внесении изменения в Федеральный закон «Об адвокатской
деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» в целях
совершенствования требований к удостоверениям адвокатов»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в Федеральный
закон «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» в
целях совершенствования требований к удостоверениям адвокатов» не
потребует финансовых расходов, покрываемых за счет средств федерального
бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона «О внесении изменения в Федеральный закон «Об
адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» в целях

совершенствования требований к удостоверениям адвокатов»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в Федеральный
закон «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» в
целях совершенствования требований к удостоверениям адвокатов» не
потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или
принятия других актов федерального законодательства.